
João Pessoa - Quinta-feira, 09 de Fevereiro de 2023 Diário Ofi cial46

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov. 
Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, às 08:00 horas do dia 27 de fevereiro de 2023, do tipo 
menor preço, objetivando contratações futuras, para: Aquisição de materiais de construção diversos, 
destinados a manutenção das diversas secretarias municipais. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Comple-
mentar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 003/17; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3285–1529. E-mail: licitacaogurinhem@
gmail.com. Edital: https://www.gurinhem.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Gurinhém - PB, 08 de fevereiro de 2023
RAFAEL LOPES DE CARVALHO LEITE 

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Gurinhém

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 
EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº DP00003/2023. DOTAÇÃO: 02.080–FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.
SOCIAL 02080.08.244.0017.2044 – COORD. E MANUT. DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS/
SUAS 02.080–FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 3.3.90.39.99.00 OUTROS SERV.DE TER-
CEIROS–P.JURIDICA 33.90.39.00 – 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria– EMENDA 2022810003306. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Muni-
cipal de Gurinhém e: CT Nº 00006/2023 - 24.01.23 - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL SENAI - R$ 288.392,29.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DV00002/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00002/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, EMISSÃO DE LAUDOS TÉCNICOS E DEMAIS FUNÇÕES 
CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: FERNANDO GOMES ARAÚJO FILHO - R$ 30.000,00.

Gado Bravo - PB, 08 de fevereiro de 2023
MARCELO PAULINO DA SILVA 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, EMISSÃO DE LAUDOS TÉCNICOS E DEMAIS FUNÇÕES 
CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Gado Bravo: 02.010 – SECRETÁRIA 
DE INFRAESTRUTURA – 02010.15.122.1003.2020 – MANTER AS ATIVIDADES DE INFRAESTRU-
TURA – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: 
até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Gado 
Bravo e: CT Nº 00801/2023 - 08.02.23 - FERNANDO GOMES ARAÚJO FILHO - R$ 30.000,00.

EXTRATO

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de Gado Bravo

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00002/2023 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00004/2023 – PMBEX
Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso 
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o parecer da Procuradoria Jurídica, e HOMOLOGO 
o presente processo licitatório que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
URNAS FUNERÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRABA-
LHO E AÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, pelo valor global de R$ 
423.000,00 (quatrocentos e vinte e três mil reais), em favor das empresas GERLANDE PONTES PAIVA, 
CNPJ: 01.350.456/0001-44 e JUAREZ BARBOSA PEQUENO – ME, CNPJ: 14.088.010/0001-35. Não 
restaram itens desertos e/ou fracassados. Com base no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei n° 10.520/2002, em 
consequência, fi ca convocado o adjudicatário para assinatura da Ata de Registro de Preços e o consequente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00003/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00003/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA INSTRUTORIA E 
CONSULTORIA EM CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PARA A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GURINHÉM – PB, A SEREM PRESTADOS PELO SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM INDUSTRIAL; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI - R$ 288.392,29.

Gurinhém - PB, 16 de Janeiro de 2023
TARCISIO SAULO DE PAIVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2023
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para acompanhamento da gestão municipal e de todos os seus 
órgãos junto ao Tribunal de Contas do Estado da Paraíba e Tribunal de Contas da União, com assessora-
mento jurídico, através de emissão de pareceres e orientações preventivas e ainda elaboração de consultas, 
denúncias, representações, defesas e recursos junto as Cortes de Conta, em processos de acompanhamento 
de gestão, tomada de contas, prestação de contas anual, inspeção especial de acompanhamento de gestão. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: 
CT Nº 00045/2023 - 02.02.23 - PAULO ITALO DE OLIVEIRA VILAR SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCA - R$ 44.000,00 
Itabaiana 08 de Fevereiro de 2023.
Lúcio Flávio Araújo Costa 
Prefeito 

Prefeitura Municipal
de Itabaiana

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA-PB
 
2° TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 00123/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA.
CONTRATADO: LEONALDO CANDIDO DE SOUTO EIRELI
OBJETO: O prazo do contrato prorroga por novo período de 230 (duzentos e trinta) dias, a contar deste 
termo aditivo. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57 da Lei n° 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2023
AILTON GOMES MEDEIROS
Prefeito Constitucional

EXTRATO

24 de Fevereiro de 2023 às 08:30 horas. Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 07:00 
as 13:00 horas dos dias úteis, na Rua Almisa Rosa, 02 - Centro - Nova Palmeira - PB. Telefone: (083) 
3638–1096. E-mail: licitacao.npalmeira@gmail.com. Site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Nova Palmeira - PB, 09 de Fevereiro de 2023
AILTON GOMES MEDEIROS 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2023

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação – Cpl, sediada na Rua 
Almisa Rosa, 02 - Centro - Nova Palmeira - PB, às 09:00 horas do dia 27 de Fevereiro de 2023, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA CONCLUSÃO DE 01 (UMA) UNIDADE ESCOLAR COM 04 (QUATRO) SALAS 
DE AULA. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Te-
lefone: (083) 3638–1096. E-mail: licitacao.npalmeira@gmail.com. Edital: www.novapalmeira.pb.gov.
br; www.tce.pb.gov.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado. 

Nova Palmeira - PB, 09 de Fevereiro de 2023
AILTON GOMES MEDEIROS 

Prefeito


